
 

KŪNO KULTŪROS IR SPORTO DEPARTAMENTO 
 

PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS  

GENERALINIS DIREKTORIUS  

 

ĮSAKYMAS 

DĖL REKOMENDACIJŲ LIETUVOS SPORTO (ŠAKŲ) FEDERACIJOMS IR 

SPORTININKAMS DĖL PASIRENGIMO KOVOTI SU MANIPULIACIJOMIS 

SPORTO VARŽYBOMIS SIEKIANT TINKAMAI ĮGYVENDINTI EUROPOS 

TARYBOS KONVENCIJOS DĖL MANIPULIACIJŲ SPORTO VARŽYBOMIS 

NUOSTATAS PATVIRTINIMO 

 

2015 m. liepos 17 d. Nr. V-387 

Vilnius 

 

 

Atsižvelgdamas į tai, kad 2014 m. rugsėjo 18 d. Lietuva pasirašė Europos Tarybos 

Konvenciją dėl manipuliacijų sporto varžybomis, siekdamas įgyvendinti 2015 m. balandžio 2 

d. Bendradarbiavimo sutarties Nr. 1S-137/SV-26/IVD-33/5-IL-1754/G-11-3 nuostatas bei 

prisidėti prie Lietuvos sporto (šakų) federacijų bei sportininkų pasirengimo kovoti su 

manipuliacijomis sporto varžybomis siekiant tinkamai įgyvendinti Europos Tarybos 

Konvencijos dėl manipuliacijų sporto varžybomis nuostatas ir atsižvelgdamas į Lietuvos 

Respublikos vidaus reikalų ir Lietuvos Respublikos teisingumo ministrų 2014 m. gegužės 26 

d. įsakymu Nr. 1V-355/1R-158 sudarytos darbo grupės sukčiavimo sporte būdų analizei 

atlikti ir siūlymams dėl sukčiavimo sporte prevencijos ir užkardymo priemonių pateikti 

siūlymus,  

t v i r t i n u Rekomendacijas Lietuvos sporto (šakų) federacijoms ir sportininkams dėl 

pasirengimo kovoti su manipuliacijomis sporto varžybomis siekiant tinkamai įgyvendinti 

Europos Tarybos Konvencijos dėl manipuliacijų sporto varžybomis nuostatas (pridedama).  

 

 

 

Generalinis direktorius      Edis Urbanavičius 

 

  



PATVIRTINTA 

Kūno kultūros ir sporto departamento 

prie Lietuvos Respublikos  

Vyriausybės generalinio direktoriaus 

2015 m. liepos 17 d. 

įsakymu Nr. V-387  

 

 

 

REKOMENDACIJOS 

LIETUVOS SPORTO (ŠAKŲ) FEDERACIJOMS IR SPORTININKAMS DĖL 

PASIRENGIMO KOVOTI SU MANIPULIACIJOMIS SPORTO VARŽYBOMIS 

SIEKIANT TINKAMAI ĮGYVENDINTI EUROPOS TARYBOS KONVENCIJOS DĖL 

MANIPULIACIJŲ SPORTO VARŽYBOMIS NUOSTATAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Rekomendacijų Lietuvos sporto (šakų) federacijoms ir sportininkams dėl 

pasirengimo kovoti su manipuliacijomis sporto varžybomis siekiant tinkamai įgyvendinti 

Europos Tarybos Konvencijos dėl manipuliacijų sporto varžybomis nuostatas (toliau – 

Rekomendacijos) paskirtis – padėti Lietuvos sporto (šakų) federacijoms ir kitoms Lietuvoje 

veikiančioms kūno kultūros ir sporto organizacijoms (toliau kartu – sporto organizacijos) bei 

sportininkams pasirengti kovoti su manipuliacijomis sporto varžybomis.  

2. Rekomendacijose vartojamos sąvokos: 

2.1. Manipuliacijos sporto varžybomis – tai sąmoningas susitarimas, veiksmas arba 

neveikimas, kuriuo bandoma nederamai pakeisti sporto varžybų eigą arba galutinį rezultatą, 

siekiant visiškai arba iš dalies panaikinti minėtų sporto varžybų nenuspėjamumą ir taip sau ar 

kitiems suteikti nepelnytą pranašumą. 

2.2. Kitos Rekomendacijose vartojamos sąvokos apibrėžtos Lietuvos Respublikos kūno 

kultūros ir sporto įstatyme.  

 

II. REKOMENDACIJOS SPORTO ORGANIZACIJOMS 

 

3. Sporto organizacijoms rekomenduojama:  

3.1. Peržiūrėti ir jei reikia papildyti ar naujai parengti reglamentus, taisykles, etikos 

kodeksus ar kitus veikos dokumentus, kuriuose būtų įvertintas manipuliacijų sporto 

varžybomis reiškinys, numatyta atsakomybė (sportinės sankcijos ir/ar piniginės baudos) už 

dalyvavimą (įskaitant pasiruošimą, prisidėjimą, tarpininkavimą, susitarimą dalyvauti, vertimą, 

skatinimą ar bandymą atlikti bet kurį iš nurodytų veiksmų) manipuliacijose sporto varžybomis 

bet kokia forma bei numatytas susijusios rizikos valdymas. 

3.2. Atlikti reikalingus struktūrinius pokyčius užtikrinant galimų manipuliacijų sporto 

varžybomis koordinavimą: paskirti atsakingą asmenį – „sąžiningo žaidimo“ pareigūną ir/arba 

suformuoti nuolatinį ar pagal poreikį veikiantį organą galimiems manipuliacijų sporto 

varžybomis atvejams išnagrinėti ir atsakomybėms įvertinti.  

3.3. Nustatyti sportines sankcijas bei aiškią jų skyrimo ir apskundimo tvarką atsižvelgiant 

į tarptautinių tų pačių sporto šakų sporto organizacijų reguliavimą ir praktiką. 



3.4. Vykdyti švietimo ir prevencijos iniciatyvas, informacinę sklaidą pažymint 

manipuliacijų sporto varžybomis žalą sportui, konkrečiai sporto šakai bei įsitraukusiems 

sportininkams ar kitiems asmenims. 

3.5. Diegti gerojo valdymo sporte standartus kuriant aplinką, kurioje yra mažesnė tikimybė 

pasireikšti manipuliacijoms sporto varžybomis. 

3.6. Užtikrinti aiškios pranešimo apie galimus manipuliacijų sporto varžybomis atvejus 

sistemos sukūrimą ir įdiegimą numatant galimybę kuo įvairesnėmis priemonėmis teikti 

susijusią informaciją. 

3.7. Būti pasirengus įvertinti galimas manipuliacijas sporto varžybomis ypač prieš ir per 

didesnes bei svarbesnes sporto varžybas ar kitus sporto renginius. 

3.8. Užtikrinti, kad su varžybomis susiję asmenys, ypač teisėjai, būtų paskiriami kuo 

vėlesniame etape. 

3.9. Užtikrinti užsienio valstybių savo sporto šakos sporto organizacijų skirtų sportinių 

sankcijų už manipuliacijas sporto varžybomis pripažinimą ir vykdymą. 

3.10. Nustatyti draudimus sportininkams lažintis iš savo pačių ar savo sporto šakos 

rezultatų, taip pat įvykių, kuriuose dalyvauja jie patys arba jų artimieji giminaičiai ar šeimos 

nariai, taip pat lažintis už nepilnamečių iki 16 metų sportinius (bet kurios sporto šakos) 

rezultatus bei numatyti sankcijas už minėtų draudimų nesilaikymą. 

3.11. Į sportinės veiklos sutartis įtraukti nuostatas dėl draudimo sportininkams bet kokia 

forma dalyvauti manipuliacijose sporto varžybomis arba prie sportinės veiklos sutarčių pridėti 

„Sąžiningo žaidimo“ deklaracijas, pasirašomas kartu su sportinės veiklos sutartimis. 

3.12. Laikytis finansinės drausmės laiku vykdant finansinius įsipareigojimus sportininkų 

ir kitų asmenų atžvilgiu. 

3.13. Bendradarbiauti nacionaliniu lygiu su kitų sporto šakų sporto organizacijomis, 

atsakingomis valstybės institucijomis (tame tarpe teisėsaugos institucijomis), lažybų iš sporto 

organizatoriais bei tarptautiniu lygiu su savo sporto šakos sporto organizacijomis. 

3.14. Pagal galimybes prisidėti prie tyrimų manipuliacijų sporto varžybomis tema, 

vykdyti periodines sportininkų ir kitų asmenų, kurie gali būti potencialiai įtraukti į 

manipuliacijas sporto varžybomis, apklausas.  

 

III. REKOMENDACIJOS SPORTININKAMS 

 

4. Sportininkams rekomenduojama: 

4.1. Nedalyvauti ir jokia forma neprisidėti prie manipuliacijų sporto varžybomis. 

4.2. Neatskleisti tretiesiems asmenims (išskyrus asmenis, nurodytus 4.3 punkte) turimos 

informacijos, kurią galima būtų panaudoti manipuliacijoms sporto varžybomis. 

4.3. Informuoti sporto organizacijos vadovus, „sąžiningo žaidimo“ pareigūną ar kitus 

atsakingus asmenis apie žinomus manipuliacijų sporto varžybomis atvejus, bandymus ar 

pasiruošimą manipuliuoti sporto varžybomis, ar apie tai, kad su jais susisiekta manipuliacijų 

sporto varžybomis tikslais ar kitaip bandoma įtraukti į manipuliacijas sporto varžybomis.  

4.4. Niekada nesilažinti (įskaitant statymus lažybų bendrovėse) iš savo pačių ar savo 

sporto šakos rezultatų ir patarti to nedaryti savo artimiesiems giminaičiams ar šeimų nariams. 

_______________________ 


